CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO-PE
CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N 100/2023

VOTO DE APLAUSO

Requeiro à Mesa Diretora da Câmara Municipal do Bonito, Estado de

Pernambuco, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que conceda

VOTO DE APLUSO ao ilustríssimo professor, bacharel e licenciado em

Educação Física, Sr. Henrique Cesar da Cunha Silva, do Centro Esportivo

Gold Sports que desenvolve um excelente trabalho nos esportes deste

município.

O Centro Esportivo Gold Sports, foi inaugurado em novembro de 2020.

Com a proposta de possibilitar o acesso à atividade física, buscando

uma melhoria na qualidade de vida dos Bonitenses, disponibilizando espaço

para a pratica de futebol, futevôlei, vôlei, beach, tennis, escolinha de

futeboletreinamento funcional.

É sabido que o Esporte e o Lazer, como fenômenos sociais, vão além da

concepção da prática de atividade física em tempo disponível. Constituem

valiosos instrumentos de integração e inclusão social, que estimulam atitudes

de cooperação, participação, ludicidade e cidadania e esse é o nosso lema,

oportunizar não só aos bonitenses mas a região a praticar as modalidades

disponiveis.

Em 2021 fizeram 12 competições (futebol de base, adulto, vôlei de praia

e futevôlei.

2022 fizeram 14 competições (futebol de base, futebol adulto, Feminino,

torneio de penaltis e vôlei de praia.

Entre essas competições junto com o professor Luan fizeram uma das

maiores competições de base da região, incluindo 8 cidades e mais de 400

atentas de 11 a 18 anos durante uma semana, utilizando não só a Gold Sports

como a rede hoteleira da cidade.

Em 2023 chegaram em abril e já tem 3 competições e a 4° está em

andamento, sendo essa a LIGA BONITENSE DE FUT7. Em maio haverá a

copa master para quem tem ~O anos ou mais.

Da decisão desta Câmara Municipal, dê-se ciência ao homenageado.

Sala das Sessões da Casa Leônidas Vila Nova.

Bonito/PE, 19 de abril de 2023.

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO-PE

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3